250 eorum praecipue qui nec vetustate obsoleti nec nouitate sordidi, sed inter
vtrunque medii, sermonis elegantia praecelluerunt. Nec hic rursus onerarim
adolescentem vt per omnes omnium scriptorum libros circumagatur. Degus-
tet optimos; reliqua suppeditet praeceptor.

255 Nondum excessimus e grammatica, quae et historiam et poeticen et
antiquitatis noticiam, ad haec trium linguarum peritiam complectitur. Historia
porro sine cosmographia et arithmetica caeca est. Iam poeticen appello non
quomocoduncque claudere versum pedibus, sed rationem quae sermoni digni-
tatem, grauitatem, iucunditatem, picturae lenocinium ac (vt ita dixerim)
260 diuinitatem atque ἐνθουσιασµὸν quendam adiungit. Atqui haec facultas nulli
contingit nisi qui pectus omni disciplinarum genere expleuerit. Siquidem vera
poesis nihil aliud est quam ex omnium disciplinarum delitiis ac medullis
condita placenta aut, vt melius dicam, ex electissimis quibusque flosculis
compositum mellificium. Haec olim erant grammaticorum rudimenta, quae
265 quibus modis compendio tradi possent, quoniam alias saepe disseruimus, non
est operae precium hic repetere. Haec per aetatem discere ludus verius quam
labor est.

Caeterum vt quorundam desidia consulamus, multum adferet compendii,
si ex optimis praecipua tradantur, idque commodissime, si quae ad ostentatio-
nem aut superstitionem tendunt resecentur, si singulae disciplinae ad medio-
270 critatem percipiantur, non ad curiositatem. Mediocritas enim finem habet,
curiositas semper incipit. Velut astrologia, quatenus docet situs ac motus
orbium coelestium, et facile discitur et plurimam adfert vtilitatem. Iudiciorum
autem ac genethliacorum curiositati, ne tota quidem hominis aetas suffecerit.
Itidem geometriam ac perspectiuam degustasse profuerit futuro ecclesiastae,
275 sed nonnullis sic adlubescunt hae disciplinae, vt per omnem vitam nihil aliud
meditentur, semper magis ac magis adblandiente studio. Verum vt aliis
concedamus in his porticibus desiderare, ad tam egregium munus, quo de nunc
agimus, properanti non est concedendum. Qui magnis de rebus legationem
obeunt, multa obiter discunt in itinere variamque capiunt voluptatem, sed in
280 transitu, nusquam haerentes, nisi si quid occurrat quod ad suscepti muneris
confectionem eximiam aliquam adferat vtilitatem. Ad omnem vitae partem
LB 854 plurimum tum fru|ctus, tum oblectamenti adfert rerum naturalium cognitio,
sed peccant, qui ad magiam et alchumisticam παραφέρονται; neque multo minus
peccant, qui per vniuersam aetatem de materia prima, de principiis, de
285 infinito, de mundi generatione disputant, quum interim ignorent quod animal